Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7. Vtrum in Christo fuerint gratiæ gratis datæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

gere malum, aut habitu rationem reuerendi, quatenus eminentia Dei absolute, aut quatenus eminentia est potensis infigere malum. Non potest dici primum, cum quia eminentia Dei, ut sic venerandum adorandumque sonat, non timendum, quum non dicat ordinem ad malum; tum quia expresse Auctor in art. i. q.

42. Primum secundum dicitur non solum timendum, sed etiam non solum timendum non.

ar.4.bis q. 4.

Aug. in Cas.
10. trac. 9. dir
ca med. 10. 9

q. 15. 2. 2. 2.

p. 1. 9. 1. 2.

ibidem

QVÆST. VII

ARTIC. VIII.

Vbi nota, quod Christus dicitur primus, & principis fidei doctor, vel quia persona illa habet etiam tempore primatum in ecclesia, vel quia non obumbratur, sed reuelata fidei doctor primus tempore, & principis auctoritate fuit Christus secundum quod homo, prout ex ipso est fieri hic. Et hoc auctoritati apostoli ad Hebreos secundo confonat, ubi salutis initium manifeste narratio[n]em a Christo, in quo Deus nos uisimus locu[tus est, sumptuose dicunt.

¶ 3 Prat. Gratia gratis data ordinatur ad utilitatem fidelium, secundum illud i. Cor. 12. Vnicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem: non autem videtur a utilitate aliorum pertinere habitus, aut quacumque dispositio, si homo non uratur, secundum illud Eccl. 10. Sapientia abscondita & thesaurus inuisitus, qua utilitas in utrisque Christus autem non loquitur in suis omnibus gratias gratis.

Super hoc autem, quod Christus est primus, ac principis doctor, fundatur consequens, non solus omnis, quia
gutius omibus gratia dat, præsertim quantum ad genera linguarum, non ergo in Christo fuerunt omnes gratia data.

SED CONTRA ISTE, QD AUG. DICIT in epistola ad Dardanū, * q̄ si cut in capite sunt oēs sensus, ita in Christo fuerunt omnes gratiae.

P.3.q.12. mutu ac precipuum
Doctorem excellen-
tius alii se habere
in doctrina, & re-
quisitus ad illam, pro-
per quod in litera i
calce corporis huius
sequela ratio tangi-
tur dicen o. Sicut in
primo, & principali
fici doctore.

R E S P O N . Dicendū, q̄ sicur
in 1. parte habitum est, * gratia
gratis dat̄ ordinantur ad fidem
& spiritualis doctrina manifesta-
tionē: oportet n. eum, qui docet
hēre ea, p̄ q̄ sua doctrina mani-
festet, alias sua doctrina est inu-
tilis. Spiritualis aut̄ doctrina & fi-
dei, primus & principalis doctor.

In responsione ad
primum eisdem se-
pimi articuli, cum
legis differentiam in
ter Christum & alios
sanctos, in hoc quod
in aliis sanctis gra-
tia gratis datae di-
cuntur, non autem
in Christo intelli-
est Chfs, si illud Heb.2. Cum ini-
tium accepisti enarrari p domi-
num, p eos, qui audiuntur, in nos
confirmata est, cōstatē Deo signis
& portentis &c. Vñ manifestum
est, q̄ Christo excelētissime fue-
runt oēs grā gratis datae, sicur in
primo & principali fidei docto-

in Christo inveni-
ge non, de diversi-
tate, & varitate, quasi
in Christo omnes
gratia gratis data
sunt una gratia, in al-
lijs vero sanctis alia
sunt gratia prophetie,
alia gratia sanitatum,
alia gratia miraculo-
rum, & cetera, quo-
nam siue virtutes
infusae, que spectant

titati unita erat eius anima; plenam efficaciam habebat ad omnes praeiosos actus perficiendos; sed alii sancti, qui mouentur Deo sicut instrumenta non unita, sed separata, particulariter efficaciam recipiunt a deo, ut ad illos actum perficiendos. Et ideo in aliis sanctis huiusmodi gratia dividuntur, non autem in Christo.

AD SECUNDVM dicendum, qd Christus dicitur Dei virtus, & Dei sapientia, in quantum est aeter nus Dei filius; sic autem non competit sibi habere gratiam, sed esse potius datorum gratiae: competit autem sibi habere gratiam, secundum humanam naturam.

Ad tertium dicendum, quod donum linguae darum est apostolis, quia mittebantur ad docendas omnes gentes. Christus autem in una sola gente iudaorum voluit personaliter predicare secundum quod ipse dicit Matt. 15. Non sum missus nisi ad oves, quae perierunt dominus Israel. Et apostolus dicit Rom. 15. Dico Christum Iesum ministru fuisse circumsisionis. Et ideo non oportuit, quod loqueretur pluribus linguis: nec tamen desuit ei omnium linguarum notitia, cum et occulta cordium ei non essent abscondita (ut infra dicetur*) quorum uoces quaecumque sunt signa: nec tanquam utiliter habet notitiam habuit, sicut non utiliter habet habitum, quod eo non utitur, quam non est opportunum.

ARTICUVS VIII.
I. *Vtrum in Christo fuerit propheta.*

A DOCTAVVM sic procedit. Videtur, quod in Christo nō fuerit prophetia. Propheta in n. importat qđam obscuram & imp̄fectā notitiam, s̄m illud Numer. 12. Si qđ fuerit inter nos propheta dñi, per somnium aut in uisione loquar ad eum: sed Ch̄s habuit plenam, & apertā notitiam multo magis qđ Moyses, de quo ibi subditur, qđd p̄alā & nō p̄ enigmata uidet Deum. Non ergo in Christo debet ponī prophetia.

T 2 Praet. Sicut fides est eorum, q̄ non uidetur, & spes eorum, qua non hentur, ita prophetia est eorum, q̄ nō sunt plentia, sed distat, nā prophetā d̄f̄ quasi p̄cul sans: sed in Ch̄o non ponit fides nec spes, ut supra dictum est.* Ergo prophetia ēt non dēt ponī in Ch̄o.

T 3 Pre-Propheta est inferioris ordinis, q̄ Angelus, tñ & de Moys, qui fuit supremus prophetarum (ut in 3 parte dictum est) d̄f̄ Ac. 7. quod locutus est cum Angelo in solitudine: sed Christus nō est

¶ In corpore articuli una et conclusio responsum quicquid affirmativa: scilicet, in Christo fuit propria. Probatur Christus fuit non solum comprehensor, sed uiator, & cognitor, ac uicebarat procul ab aliis, ergo fuit prophetā. Consequenter probatur, quia ad prophetiam requiriuntur: quod cognita sunt procul ab aliis, cum quibus cognoscens & annuntians est: quod probatur ex differentia secundum locum & secundum tempus, & consequenter ex differentia in ter p̄ire, comprehendentes, & uiatores.

T Vbi nota primò ex libro precedenti questionis 173 articulo primo & ex quaest.